
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 24 年 3 月学校卒業者の 

 

進路実態調査結果の概要 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

この調査は、県内の中学校および高等学校の卒業者の進路状況について、 

平成 24 年 5 月 1日現在で調査したものである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

福井県教育庁学校教育政策課 
 

 

 

 

 

 

 



 

この調査において用いる用語の意義 

 

用 語 意    義 

 

進 学 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

入 学 

 

 

 

 

 

 

進学率 

 

 

 

就職率 

 

（１）中学から 

 

   ア 高等学校の本科（全日制、定時制、通信制） 

   イ 高等学校の別科 

   ウ 高等専門学校 

   エ 特別支援学校本科、別科 

 

  へ進学すること。 

 

（２）高等学校から 

 

ア 大学学部 

イ 短大本科 

ウ 大学、短大の通信教育部 

エ 大学、短大の別科 

オ 高等学校専攻科 

カ 特別支援学校高等部専攻科 

 

  へ進学すること。 

 

 ア 専修学校（教員数、設備等の基準に適合するとして認可されたもの） 

 イ 各種学校（学校教育に類する教育を行うものとして認可を受けたもの） 

 ウ 公共職業能力開発施設 

 

 に入学すること。 

 

 

 純粋の進学者と就職進学者（就職しながら進学する者をいう。）との合計数を 

卒業者総数で除して得た割合をいう。 

 

 

 純粋の就職者、就職進学者、就職入学者（就職しながら専修学校等に入学する

者をいう。）の合計数を卒業者総数で除して得た割合をいう。 

 

 

 

 



1 中学校卒業者  
 

（1）卒業者総数 

  卒業者総数は、8,277 人（男 4,279 人、女 3,998 人）で、前年の 8,227 人（男 4,280 人、

女 3,947 人）に比べ 50 人（0.6％）増加した。 

    

表 1 過去 10 年間の卒業者総数の推移                     （人） 

年 月 男 女 計 年 月 男 女 計 

平成 15 年 3 月 4,786 4,543  9,683 平成 20 年 3 月 4,359 4,019  8,378 

平成 16 年 3 月 4,710 4,514  9,329 平成 21 年 3 月 4,261 4,046  8,307 

平成 17 年 3 月 4,616 4,309  9,224 平成 22 年 3 月 4,408 4,121  8,529 

平成 18 年 3 月 4,351 4,289  8,925 平成 23 年 3 月 4,280 3,947  8,227 

平成 19 年 3 月 4,396 4,052  8,640 平成 24 年 3 月 4,279 3,998  8,277 

 

（2）進学者数（就職進学者を含む。） 

   進学者数は、8,158 人（男 4,216 人、女 3,942 人）で、前年の 8,112 人（男 4,218 人、女

3,894 人）に比べ、46 人（0.6％）増加した。 

   なお、通信制課程への進学者 49 人（男 31 人、女 18 人）を除いた進学者数は 8,109 人（男

4,185 人、女 3,924 人）である。 

 

（3）進学率（就職進学者を含む。） 

   進学率は、98.6％で、前年と変わらない。 

   なお、通信制課程進学者を除いた進学率は 98.0％で、前年と比べ 0.1 ポイントの減少で

ある。 

 

 表 2 進学率の推移                              （％） 

平成 15 年 3 月 98.2(97.3) 平成 20 年 3 月 98.5(97.8) 

平成 16 年 3 月 98.0(97.0) 平成 21 年 3 月 98.7(98.0) 

平成 17 年 3 月 98.3(97.4) 平成 22 年 3 月 98.7(98.3) 

平成 18 年 3 月 98.3(97.6) 平成 23 年 3 月 98.6(98.1) 

平成 19 年 3 月 98.3(97.9) 平成 24 年 3 月 98.6(98.0) 

  ※（ ）書きは、通信制を除く進学率 

 

（4）専修学校・各種学校等入学者数および入学率 

   専修学校・各種学校等入学者数は、26 人（男 18 人、女 8人）で、前年の 33 人（男 16 人、

女 17 人）に比べ、7人（21.2％）の減少である。また、専修学校・各種学校等入学率は 0.3％

で、前年と比べ 0.1 ポイントの減少である。 

 

表 3 入学率の推移                              （％） 

平成 15 年 3 月 0.4 平成 20 年 3 月 0.4 

平成 16 年 3 月 0.6 平成 21 年 3 月 0.1 

平成 17 年 3 月 0.4 平成 22 年 3 月 0.3 

平成 18 年 3 月 0.3 平成 23 年 3 月 0.4 

平成 19 年 3 月 0.4 平成 24 年 3 月 0.3 

 

-1- 



（5）就職者数および就職率 

  就職者総数（就職進学者および就職入学者を含む。）は、40 人（男 26 人、女 14 人）で、

前年の 27 人（男 15 人、女 12 人）に比べ 13 人（48.1％）の増加である。 

  また、就職率は 0.5％で、前年と比べ 0.2 ポイントの増加である。このうち、就職進学者

と就職入学者を除いた就職者は 37 人（男 23 人、女 14 人）で、前年の 25 人（男 13 人、女

12 人）と比べ 12 人（48.0％）の増加となった。 

    

表 4 就職率の推移                              （％） 

平成 15 年 3 月 0.5 平成 20 年 3 月 0.6 

平成 16 年 3 月 0.8 平成 21 年 3 月 0.6 

平成 17 年 3 月 0.8 平成 22 年 3 月 0.2 

平成 18 年 3 月 0.6 平成 23 年 3 月 0.3 

平成 19 年 3 月 0.7 平成 24 年 3 月 0.5 

 

 

 表 5 中学校卒業者の進路（対前年比較表） 
  

-2- 

男 女 計 人数 増減率（%） 24年 23年 24年 23年

4,216 3,942 8,158 8,112 46 0.6 100.0 100.0 98.6 98.6

4,185 3,924 8,109 8,067 42 0.5 99.4 99.4 98.0 98.1

県立高校（全日制） 2,972 2,701 5,673 5,611 62 1.1 69.5 69.2 68.5 68.2

県立高校（定時制） 107 101 208 206 2 1.0 2.5 2.5 2.5 2.5

私立高校 867 1,010 1,877 1,885 △ 8 △ 0.4 23.0 23.2 22.7 22.9

特別支援学校高等部 38 29 67 88 △ 21 △ 23.9 0.8 1.1 0.8 1.1

高等専門学校 145 43 188 183 5 2.7 2.3 2.3 2.3 2.2

県内通信制高校 8 4 12 16 △ 4 △ 25.0 0.1 0.2 0.1 0.2

県内進学者計 4,137 3,888 8,025 7,989 36 0.5 98.4 98.5 97.0 97.1

国公立高校（全日制） 11 13 24 19 5 26.3 0.3 0.2 0.3 0.2

国公立高校（定時制） 0 1 1 0 1 皆増 0.0 - 0.0 -

私立高校 32 25 57 60 △ 3 △ 5.0 0.7 0.7 0.7 0.7

特別支援学校高等部 0 0 0 1 △ 1 皆減 - 0.0 - 0.0

高等専門学校 13 1 14 14 0 0.0 0.2 0.2 0.2 0.2

県外通信制高校 23 14 37 29 8 27.6 0.5 0.4 0.4 0.4

県外進学者計 79 54 133 123 10 8.1 1.6 1.5 1.6 1.5

18 8 26 33 △ 7 △ 21.2 0.3 0.4

26 14 40 27 13 48.1 0.5 0.3
うち高等学校等進学者 3 0 3 2 1 50.0 0.0 0.0
うち専修学校等入学者 0 0 0 0 0 - - -

22 34 56 55 1 1.8 0.7 0.7

0 0 0 2 △ 2 皆減 - 0.0

4,279 3,998 8,277 8,227 50 0.6 100.0 100.0

死亡・不詳

卒業者総数

県内

県外

上記以外の者

24年3月卒業者数（人）

（通信制を除く）

専修学校等入学者

就職者

増減 進学者に占める割合(%) 卒業者に占める割合(%)23年３月
卒業者数

区　　分

進学者



2 高等学校卒業者（全日制・定時制） 
 

（1）卒業者総数 

   卒業者総数は、7,506 人（男 3,785 人、女 3,721 人）で、前年の 7,571 人（男 3,872 人、

女 3,699 人）に比べ 65 人（0.9％）の減少である。 

 

表 1 過去 10 年間の卒業者総数の推移                     （人） 

年 月 男 女 計 年 月 男 女 計 

平成 15 年 3 月 4,671 4,620 9,291 平成 20 年 3 月 4,070 3,937 8,007 

平成 16 年 3 月 4,572 4,350 8,922 平成 21 年 3 月 3,863 3,906 7,769 

平成 17 年 3 月 4,340 4,316 8,656 平成 22 年 3 月 3,895 3,662 7,557 

平成 18 年 3 月 4,234 4,146 8,380 平成 23 年 3 月 3,872 3,699 7,571 

平成 19 年 3 月 4,172 4,101 8,273 平成 24 年 3 月 3,785 3,721 7,506 

 

（2）進学者数（就職進学者を含む。） 

   進学者は 4,119 人（男 2,061 人、女 2,058 人）で、前年の 4,236 人（男 2,152 人、女 2,084

人）に比べ、117 人（2.8％）の減少であった。 

 

 表 2 大学、短大等への進学者数 

24 年 3 月進学者数（人） 増減（人、％） 構成比（％） 
区 分 

男 女 計 

23 年 3 月 

進 学 者 数 人数 増加率 24 年 23 年 

大 学 

短 大 

その他 

1,978 

79 

4 

1,524 

501 

33 

3,502 

580 

37 

3,571 

635 

30 

△69 

△55 

7 

△1.9 

△8.7 

23.3 

85.0 

 14.1 

  0.9 

84.3 

 15.0 

  0.7 

計 2,061 2,058 4119 4,236 △117 △2.8 100.0 100.0 

    ※その他は、別科等への進学者である。 

 

 

   進学先を県内、県外別にみると、県内 1,440 人（35.0％）、県外 2,678,人（65.0％）であ

り、前年の県内 1,521 人（35.9％）、県外 2,715 人（64.1％）と比較すると、県内進学者は

0.9 ポイント減少している。 

 

 県外進学先の主なものは、次のとおりである。（人） 

 
 都道府県 進学者数 

うち大学 うち短大 

1 京都府 479 446 33 

2 石川県 389 369 20 

3 大阪府 332 296 36 

4 愛知県 328 306 22 

5 東京都 291 281 10 

6 兵庫県 157 144 13 

7 富山県 94 93 1 

8 岐阜県 93 66 27 

※ 進学者数には、別科等への進学者を含む。 

-3- 



 表 3 学部別進学者数 

24 年 23 年 

区  分 進学者数 構成比（％） 進学者数 構成比（％） 

人文科学 

社会科学 

理 工 学 

農 学 

医 歯 学 

薬 学 

看 護 学 

家 政 学 

教 育 学 

そ の 他 

600 

962 

948 

62 

110 

57 

259 

278 

491 

352 

14.6 

23.4 

23.0 

1.5 

2.7 

1.4 

6.3 

6.7 

11.9 

8.5 

667 

961 

1,008 

62 

100 

47 

246 

257 

477 

411 

15.7 

22.7 

23.8 

1.5 

2.4 

1.1 

5.8 

6.1 

11.3 

9.7 

計 4,119 100.0 4,236 100.0 

 ※その他には、別科等への進学者を含む。 

 

（３）進学率 

   就職進学者を含めた進学率は54.9％となり、前年の56.0％に比べ1.1ポイント減少した。 

  

 

表 4 進学率の推移                              （％） 

平成 15 年 3 月 50.4 平成 20 年 3 月 56.8 

平成 16 年 3 月 50.1 平成 21 年 3 月 56.9 

平成 17 年 3 月 52.3 平成 22 年 3 月 57.4 

平成 18 年 3 月 54.5 平成 23 年 3 月 56.0 

平成 19 年 3 月 55.5 平成 24 年 3 月 54.9 

 

 

（４）専修学校・各種学校等入学者数 

   専修学校・各種学校等入学者数は 1,434 人（男 637 人、女 797 人）で、前年の 1,400 人（男

608 人、女 792 人）に比べ、35 人（2.4％）の増加である。 

 

 

（5）専修学校・各種学校等入学率 

   専修学校・各種学校等の入学率は 19.1％で、前年の 18.5％に比べ 0.6 ポイント増加した。 

  

 表 5 入学率の推移                              （％） 

平成 15 年 3 月 24.3 平成 20 年 3 月 17.9 

平成 16 年 3 月 25.1 平成 21 年 3 月 17.2 

平成 17 年 3 月 23.1 平成 22 年 3 月 18.9 

平成 18 年 3 月 21.8 平成 23 年 3 月 18.5 

平成 19 年 3 月 19.5 平成 24 年 3 月 19.1 

 

-4- 



男 女 計 人数（人） 増減率（%） 24年 23年

2,061 2,058 4,119 4,236 △ 117 △ 2.8 54.9 56.0

大学への進学者 1,978 1,524 3,502 3,571 △ 69 △ 1.9 46.7 47.2

短期大学への進学者 79 501 580 635 △ 55 △ 8.7 7.7 8.4

その他 4 33 37 30 7 23.3 0.5 0.4

637 797 1,434 1,400 34 2.4 19.1 18.5

専門課程入学者 439 743 1,182 1,123 59 5.3 15.7 14.8

一般課程等入学者 171 49 220 241 △ 21 △ 8.7 2.9 3.2

公共職業能力開発施設等入学者 27 5 32 36 △ 4 △ 11.1 0.4 0.5

932 716 1,648 1,666 △ 18 △ 1.1 22.0 22.0

うち大学等進学者 0 0 0 0 0 - - -

うち専修学校等入学者 1 0 1 5 △ 4 △ 80.0 0.0 0.1

156 150 306 274 32 11.7 4.1 3.6

0 0 0 0 0 - - -

3,785 3,721 7,506 7,571 △ 65 △ 0.9 100.0 100.0

卒業者に占める割合(%)

大学等進学者

区　　分
24年3月卒業者数（人） 23年3月

卒業者
数

増減

上記以外の者

死亡・不詳

卒業者総数

　

就職者

専修学校等入学者

（6）就職者数および就職率 

   就職者総数（就職進学者および就職入学者を含む。）は、1,648 人（男 932 人、女 716 人）

で、前年の 1,666 人（男 965 人、女 701 人）に比べ、18 人（1.1％）の減少である。 

  また、就職率は 22.0％で、前年と変わらない。このうち、就職進学者と就職入学者を除

いた就職者は 1,647 人（男 931 人、女 716 人）で、前年の 1,661 人（男 960 人、女 701 人）

と比べ 14 人（0.8％）の減少となった。 

 

 

表 6 就職率の推移                              （％） 

平成 15 年 3 月 20.4 平成 20 年 3 月 21.1 

平成 16 年 3 月 20.6 平成 21 年 3 月 21.9 

平成 17 年 3 月 20.8 平成 22 年 3 月 19.7 

平成 18 年 3 月 20.4 平成 23 年 3 月 22.0 

平成 19 年 3 月 22.4 平成 24 年 3 月 22.0 

 

 

表 7 高等学校卒業者の進路（対前年比較表） 
 

-5- 



実数 進学率 実数 入学率 実数 就職率 実数 進学率 実数 入学率 実数 就職率

普通科 4,750 3,372 71.0 775 16.3 366 7.7 4,756 3,416 71.8 766 16.1 366 7.7

農業科 271 35 12.9 77 28.4 151 55.7 269 35 13.0 72 26.8 151 56.1

水産科 62 4 6.5 6 9.7 48 77.4 64 15 23.4 15 23.4 31 48.4

工業科 774 125 16.1 130 16.8 512 66.1 799 164 20.5 115 14.4 516 64.6

商業科 863 265 30.7 252 29.2 326 37.8 902 289 32.0 229 25.4 361 40.0

家庭科 208 31 14.9 73 35.1 99 47.6 232 35 15.1 84 36.2 105 45.3

衛生看護科 39 37 94.9 2 5.1 0 0.0 26 25 96.2 0 0.0 1 3.8

福祉科 36 12 33.3 4 11.1 20 55.6 43 1 2.3 8 18.6 32 74.4

音楽科 22 17 77.3 3 13.6 0 0.0 20 15 75.0 3 15.0 2 10.0

理数科 115 93 80.9 16 13.9 1 0.9 106 88 83.0 10 9.4 1 0.9

国際科 112 63 56.3 22 19.6 16 14.3 110 78 70.9 25 22.7 6 5.5

総合学科 254 65 25.6 74 29.1 109 42.9 244 75 30.7 73 29.9 94 38.5

計 7,506 4,119 54.9 1,434 19.1 1,648 22.0 7,571 4,236 56.0 1,400 18.5 1,666 22.0

就職者区分

23年

卒業者総数

大学等進学者 専修学校等入学者 就職者

24年

卒業者総数

大学等進学者 専修学校等入学者

（7）参考 

 表 8 高等学校卒業者 学科別 大学等進学率・専修学校等入学率・就職率   （人、％） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※進学者には、就職進学者を含む。 

※就職者には、就職進学者および就職入学者を含む。 

 

 

 
 

-6- 


