平成 24 年 3 月学校卒業者の 進路実態調査結果の概要

この調査は、県内の中学校および高等学校の卒業者の進路状況について、 平成24年5月1日現在で調査したものである。

福井県教育庁学校教育政策課

この調査において用いる用語の意義

用語	意義
進学	(1) 中学から
	ア 高等学校の本科(全日制、定時制、通信制) イ 高等学校の別科 ウ 高等専門学校 エ 特別支援学校本科、別科
	へ進学すること。
	(2)高等学校から
	ア 大学学部 イ 短大本科 ウ 大学、短大の通信教育部 エ 大学、短大の別科 オ 高等学校専攻科 カ 特別支援学校高等部専攻科
	へ進学すること。
入学	ア 専修学校(教員数、設備等の基準に適合するとして認可されたもの) イ 各種学校(学校教育に類する教育を行うものとして認可を受けたもの) ウ 公共職業能力開発施設
	に入学すること。
進学率	純粋の進学者と就職進学者(就職しながら進学する者をいう。) との合計数を 卒業者総数で除して得た割合をいう。
就職率	純粋の就職者、就職進学者、就職入学者(就職しながら専修学校等に入学する 者をいう。)の合計数を卒業者総数で除して得た割合をいう。

1 中学校卒業者

(1) 卒業者総数

卒業者総数は、8,277人(男4,279人、女3,998人)で、前年の8,227人(男4,280人、女3,947人)に比べ50人(0.6%)増加した。

表1 過去10年間の卒業者総数の推移

(人)

年 月	男	女	計	年 月	男	女	計
平成 15 年 3 月	4, 786	4, 543	9, 683	平成 20 年 3 月	4, 359	4,019	8, 378
平成 16 年 3 月	4,710	4, 514	9, 329	平成 21 年 3 月	4, 261	4,046	8, 307
平成 17 年 3 月	4,616	4, 309	9, 224	平成 22 年 3 月	4, 408	4, 121	8, 529
平成 18 年 3 月	4, 351	4, 289	8, 925	平成 23 年 3 月	4, 280	3, 947	8, 227
平成 19 年 3 月	4, 396	4, 052	8,640	平成 24 年 3 月	4, 279	3, 998	8, 277

(2) 進学者数 (就職進学者を含む。)

進学者数は、8,158人(男4,216人、女3,942人)で、前年の8,112人(男4,218人、女3,894人)に比べ、46人(0.6%)増加した。

なお、通信制課程への進学者 49 人 (男 31 人、女 18 人)を除いた進学者数は 8,109 人 (男 4,185 人、女 3,924 人) である。

(3) 進学率(就職進学者を含む。)

進学率は、98.6%で、前年と変わらない。

なお、通信制課程進学者を除いた進学率は 98.0%で、前年と比べ 0.1 ポイントの減少である。

表 2 進学率の推移

(%)

平成 15 年 3 月	98. 2 (97. 3)	平成 20 年 3 月	98. 5 (97. 8)
平成 16 年 3 月	98.0(97.0)	平成 21 年 3 月	98. 7 (98. 0)
平成 17 年 3 月	98. 3 (97. 4)	平成 22 年 3 月	98. 7 (98. 3)
平成 18 年 3 月	98. 3 (97. 6)	平成 23 年 3 月	98.6(98.1)
平成 19 年 3 月	98. 3 (97. 9)	平成 24 年 3 月	98.6(98.0)

^{※()} 書きは、通信制を除く進学率

(4) 専修学校・各種学校等入学者数および入学率

専修学校・各種学校等入学者数は、26人(男 18人、女 8人)で、前年の33人(男 16人、女 17人)に比べ、7人(21.2%)の減少である。また、専修学校・各種学校等入学率は0.3%で、前年と比べ0.1ポイントの減少である。

表 3 入学率の推移

(%)

平成 15 年 3 月	0.4	平成 20 年 3 月	0.4
平成 16 年 3 月	0.6	平成 21 年 3 月	0.1
平成 17 年 3 月	0.4	平成 22 年 3 月	0.3
平成 18 年 3 月	0.3	平成 23 年 3 月	0. 4
平成 19 年 3 月	0.4	平成 24 年 3 月	0.3

(5) 就職者数および就職率

就職者総数(就職進学者および就職入学者を含む。)は、40人(男 26人、女 14人)で、前年の27人(男 15人、女 12人)に比べ13人(48.1%)の増加である。

また、就職率は 0.5%で、前年と比べ 0.2 ポイントの増加である。このうち、就職進学者と就職入学者を除いた就職者は 37 人(男 23 人、女 14 人)で、前年の 25 人(男 13 人、女 12 人)と比べ 12 人(48.0%)の増加となった。

表 4 就職率の推移 (%)

平成 15 年 3 月	0.5	平成 20 年 3 月	0.6
平成 16 年 3 月	0.8	平成 21 年 3 月	0.6
平成 17 年 3 月	0.8	平成 22 年 3 月	0. 2
平成 18 年 3 月	0.6	平成 23 年 3 月	0.3
平成 19 年 3 月	0.7	平成 24 年 3 月	0. 5

表 5 中学校卒業者の進路(対前年比較表)

区分		24年3月	日卒業者	数(人)	23年3月	増	減	進学者に占	める割合(%)	卒業者に占	める割合(%)
	区 ガ	男	女	計	卒業者数	人数	増減率(%)	24年	23年	24年	23年
進学者	<u>z.</u> 1	4,216	3,942	8,158	8,112	46	0.6	100.0	100.0	98.6	98.6
(通信	制を除く)	4,185	3,924	8,109	8,067	42	0.5	99.4	99.4	98.0	98.1
	県立高校(全日制)	2,972	2,701	5,673	5,611	62	1.1	69.5	69.2	68.5	68.2
	県立高校(定時制)	107	101	208	206	2	1.0	2.5	2.5	2.5	2.5
	私立高校	867	1,010	1,877	1,885	△ 8	\triangle 0.4	23.0	23.2	22.7	22.9
県内	特別支援学校高等部	38	29	67	88	\triangle 21	△ 23.9	0.8	1.1	0.8	1.1
	高等専門学校	145	43	188	183	5	2.7	2.3	2.3	2.3	2.2
	県内通信制高校	8	4	12	16	\triangle 4	\triangle 25.0	0.1	0.2	0.1	0.2
	県内進学者計	4,137	3,888	8,025	7,989	36	0.5	98.4	98.5	97.0	97.1
	国公立高校(全日制)	11	13	24	19	5	26.3	0.3	0.2	0.3	0.2
	国公立高校(定時制)	0	1	1	0	1	皆増	0.0	_	0.0	_
	私立高校	32	25	57	60	\triangle 3	\triangle 5.0	0.7	0.7	0.7	0.7
県外	特別支援学校高等部	0	0	0	1	$\triangle 1$	皆減	_	0.0	_	0.0
	高等専門学校	13	1	14	14	0	0.0	0.2	0.2	0.2	0.2
	県外通信制高校	23	14	37	29	8	27.6	0.5	0.4	0.4	0.4
	県外進学者計	79	54	133	123	10	8.1	1.6	1.5	1.6	1.5
専修学	学校等入学者	18	8	26	33	\triangle 7	△ 21.2			0.3	0.4
就職者	<u>z</u>	26	14	40	27	13	48.1			0.5	0.3
	うち高等学校等進学者	3	0	3	2	1	50.0			0.0	0.0
	うち専修学校等入学者	0	0	0	0	0	_			_	_
上記以	人外の者	22	34	56	55	1	1.8			0.7	0.7
死亡・	不詳	0	0	0	2	\triangle 2	皆減				0.0
卒業者	音総数	4,279	3,998	8,277	8,227	50	0.6			100.0	100.0

2 高等学校卒業者(全日制・定時制)

(1) 卒業者総数

卒業者総数は、7,506人(男3,785人、女3,721人)で、前年の7,571人(男3,872人、女3,699人)に比べ65人(0.9%)の減少である。

表1 過去10年間の卒業者総数の推移

(人)

年 月	男	女	計	年 月	男	女	計
平成 15 年 3 月	4,671	4,620	9, 291	平成 20 年 3 月	4,070	3, 937	8,007
平成 16 年 3 月	4, 572	4, 350	8,922	平成 21 年 3 月	3,863	3, 906	7, 769
平成 17 年 3 月	4, 340	4, 316	8,656	平成 22 年 3 月	3, 895	3,662	7, 557
平成 18 年 3 月	4, 234	4, 146	8, 380	平成 23 年 3 月	3,872	3, 699	7, 571
平成 19 年 3 月	4, 172	4, 101	8, 273	平成 24 年 3 月	3, 785	3, 721	7, 506

(2) 進学者数 (就職進学者を含む。)

進学者は 4, 119 人(男 2, 061 人、女 2, 058 人)で、前年の 4, 236 人(男 2, 152 人、女 2, 084 人)に比べ、117 人(2.8%)の減少であった。

表 2 大学、短大等への進学者数

区分	24年3月進学者数(人)			23年3月	増減()	人、%)	構成比	(%)
区分	男	女	計	進学者数	人数	増加率	24 年	23 年
大 学	1, 978	1,524	3, 502	3, 571	△69	△1.9	85.0	84. 3
短 大	79	501	580	635	$\triangle 55$	△8. 7	14. 1	15.0
その他	4	33	37	30	7	23. 3	0.9	0.7
計	2,061	2,058	4119	4, 236	△117	△2.8	100.0	100.0

[※]その他は、別科等への進学者である。

進学先を県内、県外別にみると、県内 1,440 人 (35.0%)、県外 2,678,人 (65.0%) であり、前年の県内 1,521 人 (35.9%)、県外 2,715 人 (64.1%) と比較すると、県内進学者は 0.9 ポイント減少している。

県外進学先の主なものは、次のとおりである。(人)

	都道府県	進学者数	うち大学	うち短大
1	京都府	479	446	33
2	石川県	389	369	20
3	大阪府	332	296	36
4	愛知県	328	306	22
5	東京都	291	281	10
6	兵庫県	157	144	13
7	富山県	94	93	1
8	岐阜県	93	66	27

[※] 進学者数には、別科等への進学者を含む。

表 3 学部別進学者数

	24	年	23 年		
区 分	進学者数	構成比 (%)	進学者数	構成比(%)	
人文科学	600	14. 6	667	15. 7	
社会科学	962	23. 4	961	22. 7	
理工学	948	23. 0	1,008	23.8	
農学	62	1. 5	62	1.5	
医 歯 学	110	2. 7	100	2.4	
薬 学	57	1. 4	47	1. 1	
看 護 学	259	6. 3	246	5.8	
家政学	278	6. 7	257	6. 1	
教育学	491	11. 9	477	11. 3	
その他	352	8.5	411	9. 7	
計	4, 119	100.0	4, 236	100.0	

[※]その他には、別科等への進学者を含む。

(3) 進学率

就職進学者を含めた進学率は54.9%となり、前年の56.0%に比べ1.1ポイント減少した。

表 4 進学率の推移

(%)

平成 15 年 3 月	50. 4	平成 20 年 3 月	56.8
平成 16 年 3 月	50. 1	平成 21 年 3 月	56. 9
平成 17 年 3 月	52. 3	平成 22 年 3 月	57. 4
平成 18 年 3 月	54. 5	平成 23 年 3 月	56. 0
平成 19 年 3 月	55. 5	平成 24 年 3 月	54. 9

(4) 専修学校·各種学校等入学者数

専修学校・各種学校等入学者数は 1,434 人 (男 637 人、女 797 人) で、前年の 1,400 人 (男 608 人、女 792 人) に比べ、35 人 (2.4%) の増加である。

(5) 専修学校・各種学校等入学率

専修学校・各種学校等の入学率は19.1%で、前年の18.5%に比べ0.6ポイント増加した。

表 5 入学率の推移

(%)

平成 15 年 3 月	24. 3	平成 20 年 3 月	17. 9
平成 16 年 3 月	25. 1	平成 21 年 3 月	17. 2
平成 17 年 3 月	23. 1	平成 22 年 3 月	18. 9
平成 18 年 3 月	21.8	平成 23 年 3 月	18. 5
平成 19 年 3 月	19. 5	平成 24 年 3 月	19. 1

(6) 就職者数および就職率

就職者総数(就職進学者および就職入学者を含む。)は、1,648人(男932人、女716人)で、前年の1,666人(男965人、女701人)に比べ、18人(1.1%)の減少である。

また、就職率は 22.0%で、前年と変わらない。このうち、就職進学者と就職入学者を除いた就職者は 1,647 人(男 931 人、女 716 人)で、前年の 1,661 人(男 960 人、女 701 人)と比べ 14 人(0.8%)の減少となった。

表 6 就職率の推移

(%)

平成 15 年 3 月	20. 4	平成 20 年 3 月	21. 1
平成 16 年 3 月	20. 6	平成 21 年 3 月	21. 9
平成 17 年 3 月	20.8	平成 22 年 3 月	19. 7
平成 18 年 3 月	20. 4	平成 23 年 3 月	22. 0
平成 19 年 3 月	22. 4	平成 24 年 3 月	22. 0

表 7 高等学校卒業者の進路(対前年比較表)

□ /\	24年3月卒業者数(人)			23年3月	増減		卒業者に占める割合(%)		
区分	男	女	計	卒業者 数	人数(人)	増減率(%)	24年	23年	
大学等進学者	2,061	2,058	4,119	4,236	△ 117	△ 2.8	54.9	56.0	
大学への進学者	1,978	1,524	3,502	3,571	△ 69	△ 1.9	46.7	47.2	
短期大学への進学者	79	501	580	635	△ 55	△ 8.7	7.7	8.4	
その他	4	33	37	30	7	23.3	0.5	0.4	
専修学校等入学者	637	797	1,434	1,400	34	2.4	19.1	18.5	
専門課程入学者	439	743	1,182	1,123	59	5.3	15.7	14.8	
一般課程等入学者	171	49	220	241	△ 21	△ 8.7	2.9	3.2	
公共職業能力開発施設等入学者	27	5	32	36	\triangle 4	△ 11.1	0.4	0.5	
就職者	932	716	1,648	1,666	△ 18	△ 1.1	22.0	22.0	
うち大学等進学者	0	0	0	0	0	l	ı	-	
うち専修学校等入学者	1	0	1	5	\triangle 4	△ 80.0	0.0	0.1	
上記以外の者	156	150	306	274	32	11.7	4.1	3.6	
死亡•不詳	0	0	0	0	0	-	_	-	
卒業者総数	3,785	3,721	7,506	7,571	△ 65	△ 0.9	100.0	100.0	

(7) 参考

表 8 高等学校卒業者 学科別 大学等進学率·専修学校等入学率·就職率 (人、%)

	24年							23年						
区分	卒業者総数	大学等進学者		専修学校等入学者		就職者		and a Mile when deep Med	大学等進学者		専修学校等入学者		就職者	
		実数	進学率	実数	入学率	実数	就職率	卒業者総数	実数	進学率	実数	入学率	実数	就職率
普通科	4,750	3,372	71.0	775	16.3	366	7.7	4,756	3,416	71.8	766	16.1	366	7.7
農業科	271	35	12.9	77	28.4	151	55.7	269	35	13.0	72	26.8	151	56.1
水産科	62	4	6.5	6	9.7	48	77.4	64	15	23.4	15	23.4	31	48.4
工業科	774	125	16.1	130	16.8	512	66.1	799	164	20.5	115	14.4	516	64.6
商業科	863	265	30.7	252	29.2	326	37.8	902	289	32.0	229	25.4	361	40.0
家庭科	208	31	14.9	73	35.1	99	47.6	232	35	15.1	84	36.2	105	45.3
衛生看護科	39	37	94.9	2	5.1	0	0.0	26	25	96.2	0	0.0	1	3.8
福祉科	36	12	33.3	4	11.1	20	55.6	43	1	2.3	8	18.6	32	74.4
音楽科	22	17	77.3	3	13.6	0	0.0	20	15	75.0	3	15.0	2	10.0
理数科	115	93	80.9	16	13.9	1	0.9	106	88	83.0	10	9.4	1	0.9
国際科	112	63	56.3	22	19.6	16	14.3	110	78	70.9	25	22.7	6	5.5
総合学科	254	65	25.6	74	29.1	109	42.9	244	75	30.7	73	29.9	94	38.5
計	7,506	4,119	54.9	1,434	19.1	1,648	22.0	7,571	4,236	56.0	1,400	18.5	1,666	22.0

[※]進学者には、就職進学者を含む。

[※]就職者には、就職進学者および就職入学者を含む。